
BORGO VENETO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 del 08-03-2023

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 - INTERVENTO
PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT
GENERATION UE - PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO
COMUNALE - CUP G24H22000870006

Oggi  otto del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
SIGOLOTTO MICHELE SINDACO P
DONATI FRANCESCO VICE SINDACO P
FASSON ELENA ASSESSORE P
BORASO MATTEO ASSESSORE P
SCARPARO SONIA ASSESSORE P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM.

SIGOLOTTO MICHELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 - INTERVENTO
PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT
GENERATION UE - PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO
COMUNALE - CUP G24H22000870006

Premesso che:

la misura, contenuta nella legge di Bilancio per il 2019 ai commi 107 e seguenti e adottata entro i
termini previsti del 10 gennaio 2019, ha assegnato circa 400 milioni di euro a tutti i comuni, sia
delle regioni a statuto ordinario che speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione,
nelle seguenti misure:

- € 100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti,
- € 70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti,
- € 50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti,
- € 40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti

Richiamati il Decreto del Min. Interno del 14/01/2020 che assegnava ai comuni le medesime
risorse economiche anche per  l’anno 2020 ed il Decreto del Ministero dell’Interno in data
30/01/2020 che estendeva tali contributi anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, sulla base
della popolazione residente al 1° gennaio 2018.

Dato atto che:

con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi
affidati al Ministero dell’Interno rientra la “Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,” all’interno della
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019
relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile.

con il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state
predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29
a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo
20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di
“efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli
edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che prevede, per i
Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, l’utilizzo di una
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti
destinati alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

Precisato che:

il Comune di Borgo Veneto, avendo una popolazione di circa 7.000 abitanti rientra nella fascia
da 5.000 a 10.000 abitanti e pertanto risulta assegnatario di un contributo pari ad € 70.000,00
per gli anni 2020-2024;

il finanziamento è confluito nella linea progettuale "PNRR Missione 2: rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento
2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
comuni”;

Dato atto che  come indicato dal Ministero dell'Interno (Finanza Locale) con comunicato del 28
settembre 2022, per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui
all’art.1, commi 29 e seguenti, della legge 160/2019, erano tenuti a programmare già nell’anno
2022 le opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template,
rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template”, predisposte dal
Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza
del Consiglio, di concerto con la Direzione centrale per la finanza locale - Dipartimento per gli
affari interni e territoriali del Ministero dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la finanza delle
Pubbliche Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato.

Considerato che in ottemperanza di ciò è stato acquisito in data 30/12/2022 sul portale
https://cupweb.rgs.mef.gov.it il CUP G24H22000870006, per l’intervento dell’annualità 2023.

Dato atto che il Comune di Borgo Veneto si sta impegnando per eseguire interventi di
efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione del territorio comunale volti ad
ottenere un consistente risparmio energetico della spesa di energia elettrica, sia in termini di
sostituzione di corpi illuminanti che di integrazione degli stessi dove si presenti la necessità di
mettere in sicurezza alcuni tratti stradali.

Considerato che l’intervento non è stato inserito nel Programma Triennale ed Elenco Annuale
2023 in quanto di importo inferiore ad € 100.000,00;

Dato atto che l’opera sarà finanziata per l’importo complessivo del quadro economico di €
70.000,00, con fondi del Bilancio corrente al capitolo 109797;

Ritenuto necessario demandare al Responsabile dell’Area III Patrimonio e Manutenzioni Stradali –
Sistemi Informatici e Transizione Digitale:
- la predisposizione di tutta la documentazione tecnica, anche con affidamento a tecnico esterno, per
l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione di alcune strade del territorio comunale;
- l’approvazione dei progetti sulla scorta di quanto previsto dal D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ed in
particolare l’art. 23 commi 1 e comma 3-bis ai sensi dell'art. 1, comma 6, della legge n. 55 del
2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021;

Acquisiti i pareri di cui all’articolo 49 e gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, numero 267;

SI PROPONE

Di dare atto che quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento

Di dare atto che l’intervento di cui al contributo di cui al Decreto Min. Interno 30 Gennaio2)
2020 - PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-28-settembre-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-28-settembre-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-28-settembre-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-28-settembre-2022
https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-28-settembre-2022


BORGO VENETO

UE. dell’importo di € 70.000,00 sarà utilizzato “PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE”.

Di demandare al Responsabile dell’Area III Patrimonio e Manutenzioni Stradali – Sistemi3)
Informatici e Transizione Digitale tutti gli adempimenti successivi al presente atto compresa
l’approvazione degli elaborati progettuali sulla scorta di quanto previsto dal D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 ed in particolare l’art. 23 commi 1 e comma 3-bis ai sensi dell'art. 1, comma 6,
della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del
2021.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la proposta del Presidente;

RICONOSCIUTA la propria competenza;

PRESO ATTO degli allegati pareri espressi dai competenti funzionari responsabili;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta specificata all’oggetto nel suo contenuto integrale, ovvero senza1.
modificazioni od integrazioni.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 18 del 08-
03-2023 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 - INTERVENTO
PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT
GENERATION UE - PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE STRADE DEL TERRITORIO
COMUNALE - CUP G24H22000870006

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  SIGOLOTTO MICHELE F.to  RAVAZZOLO DR.SSA MIRIAM

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 -
INTERVENTO PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION UE - PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE
STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP
G24H22000870006

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 08-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to Bottaro Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 -
INTERVENTO PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION UE - PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE
STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP
G24H22000870006

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 08-03-23 Il Responsabile del servizio
F.to De Putti Alessandro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 15 del 08-03-2023

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 -
INTERVENTO PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION UE - PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE
STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP
G24H22000870006

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 23-03-2023 fino al 07-04-2023 con numero di
registrazione 303.

BORGO VENETO li 23-03-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023



BORGO VENETO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 15 del 08-03-2023

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA III PER
L'UTILIZZO DEL CONTRIBUTO DI CUI AL DECRETO DEL
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 31 GENNAIO 2020 -
INTERVENTO PNRR M2C4 2.2 FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA NEXT GENERATION UE - PER INTERVENTI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI ALCUNE
STRADE DEL TERRITORIO COMUNALE - CUP
G24H22000870006

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 03-04-
2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

BORGO VENETO li 04-04-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 08-03-2023


